
 
Ordinanza n. 425 del 11-06-2025 

 

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE MASSIVE PRESSO IL CIMITERO URBANO 
DI PIACENZA � ANNUALITÀ 2025 E 2026. 

 
Servizio: Servizio Demografici e Elettorale 

Comune di Mandello Vitta Prot.n. 0001016del08-07-2025arrivocat.11cl.4



 
IL SINDACO 

 
 

PREMESSO CHE: 
ai sensi degli artt. 82, 83 ed 85 del DPR n. 285/1990 e successive modifiche 
(Regolamento Statale di Polizia Mortuaria), le Esumazioni Ordinarie si 
eseguono decorso un decennio dalla inumazione; le fosse liberate dai resti si 
utilizzano per nuove inumazioni; le Esumazioni Ordinarie sono regolate dal 
Sindaco; le salme possono essere esumate prima del prescritto turno di 
rotazione, per ordine dell'Autorità Giudiziaria o previa autorizzazione del 
Sindaco, per trasportarle in altre sepolture o per cremarle; le ossa che si 
rinvengono in occasione delle Esumazioni Ordinarie, devono essere raccolte 
e depositate nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse, 
facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette o loculi posti entro il 
recinto del Cimitero ed avuti in Concessione; in questo caso, le ossa devono 
essere raccolte nelle cassettine di zinco appositamente prescritte; tutti i rifiuti 
dell'attività cimiteriale sono equiparati ai rifiuti speciali di cui al DPR 915/1982 
e successive modifiche e devono essere smaltiti nel rispetto della suddetta 
normativa.    
 
ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale Emilia Romagna n. 19/2004 e 
successive modifiche (Disciplina in materia Funeraria e di Polizia Mortuaria), 
le Esumazioni e le Estumulazioni Ordinarie sono eseguibili in qualsiasi periodo 
dell'anno e possono essere eseguite anche senza la presenza di operatori 
sanitari. 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 155 del 29/01/2023, è stato affidato in 
Concessione al Raggruppamento Temporaneo di Imprese ALTAIR FUNERAL 
S.r.l. (Mandataria), SANITARIA SERVIZI AMBIENTALI S.r.l. e EDILVER S.r.l. 
(Mandanti), il Servizio di gestione del sistema cimiteriale del Comune di 
Piacenza, per la durata di anni 15 (quindici), con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del Verbale di Consegna (06/02/2023). 

 
in data 09/11/2023, il Comune di Piacenza ed il predetto Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese hanno sottoscritto il contratto di affidamento in 
Concessione del servizio in questione, avente decorrenza dal 06/02/2023 e 
scadenza al 06/02/2038 (Contratto del 09/11/2023 n. 14828 di Repertorio 
Comunale) (CIG 9541081D1B) (CUP PROV0000034504). 

 
in data 14/11/2023, è stata costituita la Società di Progetto AZIENDA SERVIZI 
CIMITERIALI PIACENZA S.r.l. avente sede legale in Bologna, via 
dell'Arcoveggio n. 74 (Codice Fiscale e Partita IVA  04161041209), con 
conseguente subentro della stessa al sopra menzionato Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese, nel Contratto n. 14828 di Repertorio Comunale. 

Comune di Mandello Vitta Prot.n. 0001016del08-07-2025arrivocat.11cl.4



 
con Determinazione Dirigenziale n. 1455 del 29/05/2025, sono state 
programmate le operazioni di  Esumazione Ordinaria da eseguire presso il 
Cimitero Urbano di Piacenza negli anni 2025 e 2026, con decorrenza dal 
15/09/2025. 
  
RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di DARE  AVVIO alle  operazioni 
di  Esumazione Ordinaria, di cui alla sopra citata  Determinazione n. 1455. 
 
VISTI 
l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche; 
l’art. 33 del vigente Statuto Comunale; 
l'art. 34 del vigente Regolamento Comunale dei Servizi Funebri e Cimiteriali; 
l'Ordinanza Sindacale n. 534 del 09/11/2018 (Disciplina delle 
operazionicimiteriali ordinarie di esumazione ed estumulazione); 
 
 

ORDINA 
a far data dal 15/09/2025, avranno inizio le operazioni di  Esumazione  
Ordinaria da eseguire presso il Cimitero Urbano di Piacenza, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1455 del 29/05/2025, in premessa citata; 
 
nelle operazioni di Esumazione dovranno essere adottate tutte le cautele 
necessarie per evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori 
del Cimitero; 
 
gli spazi interessati dalle operazioni di Esumazione dovranno essere delimitati 
ed interdetti, per motivi di igiene e sicurezza. 
 
 

DISPONE 
che la presente Ordinanza sia pubblicata per 30 (trenta) giorni consecutivi 
mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, sul Sito istituzionale comunale 
nonché presso il Cimitero Urbano di Piacenza; 
 
che copia della presente Ordinanza sia comunicata alla Dirigente del Settore 
Piacenza per il Cittadino nonché alla Società di Progetto AZIENDA SERVIZI 
CIMITERIALI PIACENZA S.r.l., nella sua qualità di Concessionaria dei Servizi 
Cimiteriali del Comune di Piacenza; 
che  copia della presente Ordinanza sia trasmessa per opportuna conoscenza, 
alla Prefettura di Piacenza nonché alla AUSL di Piacenza; 
 
 

RENDE NOTO 
che ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche, avverso 

Comune di Mandello Vitta Prot.n. 0001016del08-07-2025arrivocat.11cl.4



la presente Ordinanza chiunque abbia interesse potrà presentare ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente, nel termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza oppure in alternativa, potrà 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 
120 (centoventi) giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza. 
 
 
 
 

  
 
 
 

Piacenza, 11-06-2025 

Sottoscritta da SINDACO 
KATIA TARASCONI 

 
Documento firmato digitalmente 

 

Comune di Mandello Vitta Prot.n. 0001016del08-07-2025arrivocat.11cl.4


